
 

3221 

Hospital Nacional Ciudad Barrios, "Monseñor   
Oscar Arnulfo Romero y Galdámez"  

 
 
       01 Dirección y Administración Institucional  
 
          01 Dirección Superior y Administración  

 
Código : 2005-3221-3-01-01-21-1  

 
   Sueldo Sueldo 
  No. de Mensual Máximo con 
Partida Detalle de Plazas Plazas Básico Escalafón 
  
 1 Director Médico Hospital Regional y Departamental ...............................................................  1 1,211.43 2,023.09  
 2 Jefe División Administrativa (Hospital Regional y Departamental) ........................................  1 774.86 1,294.02  
 3 Jefe Departamento de Mantenimiento (Hospital Regional y Departamental) ........................  1 566.29 945.70  
 4 Jefe Departamento Financiero Contable (Hospital Regional y Departamental) .....................  1 542.29 905.62  
 5 Jefe Departamento Recursos Humanos (Departamental y Hospital) ......................................  1 542.29 905.62  
 6 Tesorero Institucional ...............................................................................................................  1 417.72 697.59  
 7 Guardalmacén I (con fianza, Centros y Hospitales) .................................................................  1 412.00 688.04  
 8 Contador de Hospitales ............................................................................................................  1 399.43 667.05  
 9 Técnico en Mantenimiento II ....................................................................................................  1 399.43 667.05  
 10 Técnico en Mantenimiento I .....................................................................................................  2 369.72 617.43  
 11 Secretaria II .............................................................................................................................  1 340.58 568.77  
 12 Obrero de Mantenimiento II ....................................................................................................  3 305.15 509.60  
 13 Motorista II ...............................................................................................................................  2 292.58 488.61  
 14 Portero Vigilante .....................................................................................................................  4 286.29 478.10  
 15 Auxiliar de Servicio ..................................................................................................................  10 256.58 428.49  
 16 Ayudante de Almacén ..............................................................................................................  2 256.58 428.49  

  
 
                     02 Servicios Integrales en Salud  
  
                          01 Atención Ambulatoria  

  
                      Código : 2005-3221-3-02-01-21-1  

  
  
 1 Médico Especialista I ................................................................................................................  1 1,211.43 2,023.09  
 2 Profesional en Laboratorio Clínico (Segundo Nivel) ...............................................................  2 570.00 951.90  
 3 Estudiante de Odontología en Servicio Social ..........................................................................  1 512.58 512.58  
 4 Enfermera Hospitalaria ...........................................................................................................  3 502.29 838.82  
 5 Jefe Sección de Estadística y Documentos Médicos (Hospital) ..................................................  1 465.72 777.75  
 6 Laboratorista ...........................................................................................................................  2 430.00 718.10  
 7 Auxiliar de Enfermería Hospitalaria ........................................................................................  13 425.15 710.00  
 8 Subjefe Sección de Estadística y Documentos Médicos (Hospital) ............................................  1 412.00 688.04  
 9 Educador para la Salud (Nivel Local) ......................................................................................  1 399.43 667.05  
 10 Tecnólogo en Fisioterapia ........................................................................................................  1 399.43 667.05  
 11 Técnico en Radiología ..............................................................................................................  1 399.43 667.05  
 12 Inspector Técnico en Saneamiento Ambiental .........................................................................  2 388.00 647.96  
 



3221 Hospital Nacional Ciudad Barrios, "Monseñor Oscar Arnulfo Romero y Galdámez"  

   Sueldo Sueldo 
  No. de Mensual Máximo con 
Partida Detalle de Plazas Plazas Básico Escalafón 
 
 13 Auxiliar de Estadística (Hospital) .............................................................................................  4 305.15 509.60  
 14 Promotor de Salud ...................................................................................................................  13 305.15 509.60  
 15 Encargado de Farmacia ...........................................................................................................  1 294.86 492.42  
 16 Auxiliar de Farmacia ................................................................................................................  4 294.29 491.46  
 17 Asistente Dental .......................................................................................................................  1 286.29 478.10  
 18 Médico de Consulta General (2 horas diarias) .........................................................................  1 242.29 404.62  

  
                       02 Atención Hospitalaria  

  
Código : 2005-3221-3-02-02-21-1  

   
 
 19 Médico Especialista II ...............................................................................................................  3 1,211.43 2,023.09  
 20 Médico Residente I (Becario) ...................................................................................................  6 969.15 1,618.48  
 21 Médico Residente II (Becario) ..................................................................................................  1 969.15 1,618.48  
 22 Jefe de Laboratorio Clínico (Segundo Nivel) ...........................................................................  1 630.00 1,052.10  
 23 Enfermera Supervisora Local ...................................................................................................  1 627.43 1,047.81  
 24 Enfermera Supervisora Hospitalaria .......................................................................................  2 597.72 998.19  
 25 Profesional en Laboratorio Clínico (Segundo Nivel) ...............................................................  1 570.00 951.90  
 26 Enfermera Hospitalaria ...........................................................................................................  4 502.29 838.82  
 27 Auxiliar de Enfermería Hospitalaria ........................................................................................  19 425.15 710.00  
 28 Tecnólogo en Anestesia ............................................................................................................  5 399.43 667.05  
 29 Tecnólogo en Fisioterapia ........................................................................................................  1 399.43 667.05  
 30 Técnico en Arsenal y Central de Esterilización .........................................................................  5 399.43 667.05  
 31 Técnico en Radiología ..............................................................................................................  1 399.43 667.05  
 32 Auxiliar de Tesorería ...............................................................................................................  1 322.86 539.18  
 33 Ayudante de Enfermería ..........................................................................................................  5 298.29 498.14  
 34 Costurera (Hospital) .................................................................................................................  1 269.15 449.48  
 35 Auxiliar de Servicio ..................................................................................................................  1 256.58 428.49  
 36 Cocinero ...................................................................................................................................  4 256.58 428.49  
 37 Lavandera y Planchadora ........................................................................................................  1 256.58 428.49  

  
 
  03 Promoción, Fomento, Restauración de la Salud y Saneamiento Ambiental  
  
                                     01 Atención Integral a la Salud  

  
Código : 2005-3221-3-03-01-21-1  

 
   
 1 Jefe Administrativo Departamental .........................................................................................  1 804.58 1,343.65  
 2 Educador Supervisor Departamental .......................................................................................  1 625.72 1,044.95  
 3 Estadístico Supervisor Departamental .....................................................................................  1 537.15 897.04  
 4 Estudiante de Medicina en Servicio Social Director de Unidad de Salud y Unidad Móvil Rural  5 512.58 512.58  
 5 Estudiante de Odontología en Servicio Social ..........................................................................  1 512.58 512.58  
 6 Enfermera Comunitaria ...........................................................................................................  2 502.29 838.82  
 7 Auxiliar de Enfermería de Servicio Especializado ....................................................................  2 499.43 834.05  
 8 Auxiliar de Enfermería de Salud Comunitaria .........................................................................  5 425.15 710.00  
 9 Dibujante de Ilustraciones .......................................................................................................  1 358.29 598.34  
 10 Secretaria II .............................................................................................................................  1 340.58 568.77  
 11 Promotor de Salud ...................................................................................................................  17 305.15 509.60  
 12 Rociador de Malaria .................................................................................................................  2 298.29 498.14  
 13 Secretaria I ...............................................................................................................................  3 298.29 498.14  
 



3221 Hospital Nacional Ciudad Barrios, "Monseñor Oscar Arnulfo Romero y Galdámez"  

   Sueldo Sueldo 
  No. de Mensual Máximo con 
Partida Detalle de Plazas Plazas Básico Escalafón 
 
 14 Motorista II ...............................................................................................................................  2 292.58 488.61  
 15 Estudiante de Odontología en Servicio Social (4 horas diarias) ..............................................  2 256.58 256.58  

  
  02 Atención a la Salud Ambiental  

  
Código : 2005-3221-3-03-02-21-1  

 
   
  
 16 Inspector Promotor Departamental .........................................................................................  1 399.43 667.05  
 17 Inspector Técnico en Saneamiento Ambiental .........................................................................  1 388.00 647.96  
 18 Inspector Promotor Antimalaria ..............................................................................................  1 305.15 509.60  

 


